Esmâ bint Yezîd (ö. 30/650)'in şöyle dediği rivayet edilmiştir: “Mâide

Sûresi'nin bütünü nazil olduğunda ben Rasûlullâh'ın Abda isimli dişi devesinin

yularını tutuyordum. Vahyin ağırlığından devenin ayakları birbirine çarpıyordu.”
34

Abdullah b. Amr ile Rebi b. Enes Veda Haccı'nda Hz. Peygamber bineği

sıralanmasının dayanağı hakkında başlıca üç görüş vardır:

1. Sûrelerin mushaflardaki sıralanışı, sahâbenin ictihâdı iledir.
52

Bu görüşte

olanlar Resûlullah (s.a.s.)'tan herhangi bir haberin ve emrin nakledilmediğini iddia

etmektedirler ki bunların başında İmam Mâlik (ö. 179/795), İbn Fâris (ö. 395/1004)

ve Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1012) gelmektedir.
53

2. Sûrelerin tamamının sıralanışı, Cenâb-ı Allah'ın bildirdiği şekilde

Peygamber Efendimiz'in tâlimatına dayanmaktadır, yani tevkîfîdir.
54

Buna göre İslâm

âlimlerinden büyük bir grup, sûrelerin bugünkü mushaflarda yazılı olduğu şekilde

tertibinin vahye dayalı olduğunu, Cebrâil (a.s.)'in Hz. Peygamber (a.s.)'e öğrettiği ve

bildirdiği şekilde tertip edildiğini söylemektedir. Bu görüşe sahip olanların başında

Muhammed b. Kasım Ebû Bekir el-Enbârî (ö. 328/940), Ahmed b. Muhammed Ebû

Cafer en-Nehhâs (ö. 338/949), Hamza b. Nasr el-Kirmânî (ö. 505/1110), Muhammed

b. Abdullah et-Tîbî (ö. 743/1342) gelmektedir.
55

Bu görüş, cumhurun görüşü olarak

takdim edilmiştir.
56

51

Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasen, Mecmau'l-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân, thk. Ebu'l-Hasan eş-

Şa'rânî, Tahran 1393h., III, 150; Dimyatî, Ahmed b. Muhammed Abdul-Gâni, Fudalai'l-Beşer fî

Kırâati'l-Erbeate Aşar, İstanbul 1285, s.

3. Sûreler, kısmen Hz. Peygamber (a.s.), kısmen de sahâbenin ictihâdıyla

sıralanmıştır.
57

Ebû Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066), İbn Atıyye, Ebû Cafer ez-

Zübeyr ve Suyûtî gibi âlimler bu fikirdedir.
58

Sahâbe Kur'ân'ı ancak Rasûlullah'tan duydukları gibi tertîp etmişlerdir.

Rasûlullah'ın sağlığında Kur'ân, sûre ve âyetleriyle; Enfâl ve Tevbe sûreleri hariç şu

anki tertîp üzere idi. Yedi uzun sûre, Hâ Mîm'ler ve âyetleri yüzden az olan sûreler

takdiri mahzuf muzaaf ile şöyledir: ِقْت لك الْو Onlara haberi, yani“ واتل عليهم مِن النَّب أِ ذ

o vakitte olan haberi oku”
160

Hâbil - Kâbil Kıssası, Kur'ân'da sadece burada geçer.
161

Kardeşlerin adları

verilmez; Âdem’in oğulları olarak bahsedilerek kardeşlik, aile içinden çıkarılıp

genişletilerek geleceğe ders verilir.

Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi

ünlü müfessirler, âyetteki “vetlû aleyhim nebe eb-ney âdeme bi’l-hakk” ifadesini,

“Onlara Âdem’in iki oğlunun hikâyesini, üzerine hak ve hakikat elbisesi giydirerek

tilâveten mültebiseten bi’l-hak ve’s-sıhha veya öncekilerin, Yahûdilerin

kitaplarındaki bilgilere uygun olarak ve aynı zamanda hakikatle mezcederek nebe’en